

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 21
на внесение изменений в бюджет муниципального образования
Киренский район.**

23 мая 2022 г.

г. Киренск

Количество экземпляров - 2

Основание для проведения экспертизы:

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2020 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 30.12.2021 г. № 19-о.

Предмет экспертизы:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Объект экспертизы:

Администрация Киренского муниципального района.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

Цель экспертизы:

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 24.11.2020 г. № 175/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

На экспертизу представлены следующие документы:

- Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
- Пояснительная записка.

В результате установлено следующее:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района 20 мая 2022 года.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- распределением остатков средств на едином бюджетном счете по состоянию на 01.01.2021 года;
- уточнением главными администраторами источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2022 году;
- уточнением объема бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации;
- уточнением доходов бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета МО Киренский район;

- увеличения объема иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.

В текущем году это первое изменение и уточнение в бюджет муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

В течение 2022 года приказами финансового управления администрации Киренского муниципального района от 10.01.2022 года № 1, от 28.02.2022 года № 29, от 14.03.2022 года № 40 были внесены изменения в бюджетную роспись в сумме 101 946,3 тыс.руб. в части:

- увеличение доходной и расходной частей бюджета на сумму 22 860,0 тыс.руб. по иным межбюджетным трансфертам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 20.01.2022 № 24-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 24 сентября 2020 года № 778—пп»;

- увеличение доходной и расходной частей бюджета на сумму 17 610,9 тыс. руб. по субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей, в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 10.12.2021 № 954-пп «О внесении изменений в государственную программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019-2024 годы»;

- увеличение доходной и расходной частей бюджета на сумму 52 711,5 тыс.руб. по субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования, в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 24.02.2022 № 120-пп «О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»;

- увеличение доходной и расходной частей бюджета на сумму 7 413,9 тыс.руб. по субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования, в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 24.02.2022 г. № 120-пп «О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»;

- увеличение доходной и расходной частей бюджета на сумму 1 350,0 тыс. руб. по субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения учебных кабинетов муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области

Уточнение основных характеристик районного бюджета на 2022 год:

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 16.12.2021 № 179/7 на 2022 год	Уточненный бюджет с учетом приказов ФУ	Проект решения Думы	тыс. рублей
				Отклонения в соответствии с проектом решения Думы с учетом приказов ФУ (+), (-)
Общий объем доходов бюджета района	1 271 675,7	1 373 622,0	1 373 941,2	+ 319,2
в том числе: безвозмездные поступления	747 139,0	849 085,3	849 294,5	+ 209,2
Общий объем расходов бюджета района	1 278 535,7	1 380 482,0	1 525 474,7	+ 144 992,7
Дефицит, профицит бюджета	-6 860,0	-6 860,0	- 151 533,5	- 144 673,5

Общий объем доходов районного бюджета на 2022 год планируется увеличить на 319,2 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 373 941,2 тыс. руб. Общий объем расходов планируется увеличить на 144 992,7 тыс. руб. и утвердить в сумме 1 525 474,7 тыс. руб. С учетом предложенных изменений доходной и расходной части бюджета района размер дефицита бюджета на 2022 год предлагается утвердить в сумме 7 827,1 тыс. руб. или 1,7 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Размер дефицита муниципального района предлагается увеличить в сумме 143706,0 тыс.руб. за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2022 года, и установить общий объем размера дефицита муниципального района в сумме 151 533,5 тыс.руб.

В доходной части бюджета проектом бюджета предусмотрено следующее:

Налоговые и неналоговые доходы предлагается увеличить на 110,0 тыс.руб., в том числе:

- увеличить план по доходам от предпринимательской деятельности в МКОУ ДОД «Детская школа искусств им. Кузакова А.В.» на 110,0 тыс.руб. в связи с увеличением образовательных программ на платной основе.

Безвозмездные поступления предлагается увеличить на 209,2 тыс.руб. , в том числе:

- предусмотреть объем субсидии на реализацию мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации образовательных программ общего образования в сумме 1406,7 тыс.руб.;
- предусмотреть безвозмездные поступления в связи с заключением договора между МКУ «Межпоселенческая библиотека» и ООО «Иркутская нефтяная компания» о целевом пожертвовании в сумме 398,9 тыс.руб.
- предусмотреть возврат остатков целевых средств в другие бюджеты бюджетной системы в связи с не освоением средств в 2021 году в сумме 1596,4 тыс.руб., в том числе: субвенции на осуществление областных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в сумме 10,2 тыс.руб.; субсидии местным бюджетам на организацию бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях иркутской области, готовность которых к обеспечению горячим питанием 100 процентов обучающихся в сумме 0,5 тыс.руб.; субсидии местным бюджетам на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в сумме 472,5 тыс.руб.; субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в сумме 160,7 тыс.руб., субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 787,4 тыс.руб.; субсидия на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности социальной инфраструктуры, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по развитию сети плоскостных спортивных сооружений в сельской местности в сумме 165,1 тыс. руб. (п.Юбилейный - 85,1 тыс.руб., с.Альмовка -80,0 тыс.руб.).

Таким образом, общий объем доходов районного бюджета на 2022 год планируется увеличить на 319,2 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 373 941,2 тыс. руб.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2022 год.

тыс. руб.

Наименование КФСР	РзПР	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 16.12.2021 № 179/7 на 2022 год	Проект решения Думы	Отклонения (+,-)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	146 575,6	168 689,1	+22 113,5
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	4 167,7	4 167,7	0,0
Функционирование законодательных представительных органов муниципальных образований	0103	4 861,8	4 861,8	0,0
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	77 061,9	76 433,6	-628,3
Судебная система	0105	141,1	141,1	0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансово- бюджетного надзора	0106	31 313,6	31 876,4	+562,8
Обеспечение выборов и референдумов	0107	0,0	2 137,8	+ 2137,8
Резервные фонды	0111	500,0	1 000,0	+ 500,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	28 529,5	48 070,7	+ 19 541,2
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	17 440,3	17 440,3	0,0
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций	0309	55,0	55,0	0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	17 238,3	17 238,3	0,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	147,0	147,0	0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	28 886,7	52 593,4	+23 706,7
Общеэкономические вопросы	0401	0,0	0,0	0,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	2 711,3	0,0	-2 711,3

Водное хозяйство	0406	0,0	0,0	0,0
Транспорт	0408	11 033,9	11 033,9	0,0
Дорожное хозяйство	0409	8 716,2	35 104,2	+ 26 388,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	6 425,3	6 455,3	+30,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	2 630,0	2630,0	0,0
Коммунальное хозяйство	0502	2 600,0	2600,0	0,0
Благоустройство	0503	30,0	30,0	0,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	1 000,0	1 000,0	0,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	1 000,0	1 000,0	0,0
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	911 197,2	1 014 474,7	+ 103 277,5
Дошкольное образование	0701	282 421,0	285 604,7	+ 3 183,7
Общее образование	0702	503 791,9	599 822,9	+ 96 031,0
Дополнительное образование детей	0703	54 879,6	55 816,9	+ 937,3
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	11 007,9	11 243,3	+235,4
Другие вопросы в области образования	0709	59 096,8	61 986,9	+2 890,1
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	60 090,1	62 174,2	+ 2 084,1
Культура	0801	60 090,1	62 174,2	+2 084,1
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	2 861,5	2 861,5	0,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 861,5	2 861,5	0,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	32 960,6	56 759,1	+ 23 798,5
Пенсионное обеспечение	1001	7 229,1	7 229,1	0,0
Социальное обеспечение населения	1003	14 862,1	38 660,6	23 798,5
Охрана семьи и детства	1004	6 423,2	6 423,2	0,0
Другие вопросы в области социальной политики	1006	4 446,2	4 446,2	0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	2 001,3	71 278,4	69 277,1
Физическая культура	1101	2 001,3	71 278,4	69 277,1
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	1400	72 892,4	72 892,8	0,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО	1401	72 892,4	72892,8	0,0
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 278 535,7	1 525 474,7	+ 246 939,0

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2022 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 1 515 120,0 тыс. руб., или 99,3% от общего объема расходов районного бюджета. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (от 16.12.2020 г. № 179/7) и с учетом приказов Финансового управления администрации Киренского района составит – 144 397,4 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета района на 2022 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2022 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 8 муниципальных программ из 28 утвержденных. Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 144 397,7 тыс. руб. предусматривается по следующим муниципальным программам:

- По муниципальной программе «**Совершенствование механизмов управления экономическим развитием на 2015-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 8 498,4 тыс. руб., в том числе:

По подпрограмме «Обеспечение деятельности администрации Киренского муниципального района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 8030,1 тыс.руб.:

- увеличены бюджетные ассигнования (в том числе на заработную плату) в сумме 6 680,0 тыс.руб., распределенные на софинансирование расходов, возникающих при реализации регионального проекта «Модернизация школьных систем образования Иркутской области» для проведения капитального ремонта объектов с общим объемом финансирования 66806,1 тыс.руб. (МКОУ СОШ п.Алексеевск) в сумме 21956,7 тыс.руб., МКОУ СОШ № 6 г.Киренска (мастерские, спортзал) – 44849,4 тыс.руб.);

- увеличены бюджетные ассигнования на ремонт служебной машины, переход на отечественное программное обеспечение, приобретение хозяйственных и канцелярских товаров в сумме 1350,0 тыс.руб.

- По муниципальной программе «**Обеспечение содержания и управления муниципальным имуществом на 2020-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 5322,0

тыс.руб., в том числе, по подпрограмме «Приобретение муниципального имущества» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 5322,0 тыс.руб., в том числе:

- на приобретение пассажирского автобуса для осуществления перевозок по маршруту Петропавловк-Юбилейный – Киренск в сумме 4722,0 тыс.руб. Следует отметить, что согласно отчету мэра за 2021 года за счет средств фонда «Благодать» приобретен автобус для осуществления пассажирских перевозок по маршруту Киренск-Петропавловск.

- на приобретение специализированного жилого фонда в имущество казны в п.Алексеевск в сумме 600,0 тыс.руб. (потребность в приобретении специализированного жилого фонда администрацией Киренского муниципального района не предоставлена).

• По муниципальной программе «**Развитие образования на 2015-2024 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 12 283,9 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме «*Повышение эффективности систем дошкольного образования Киренского района*» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 2 895,8 тыс.руб., в том числе: на выполнение работ по предписанием Роспотребнадзора, оплата договоров на организацию охраны военизированными подразделениями в дошкольных образовательных организациях, оснащение групп комбинированной направленности в сумме – 1350,0 тыс.руб. на базе детских садов № 9,10 г.Киренска, другие расходы

По подпрограмме «*Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района*» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 6 102,9 тыс.руб., в том числе:

- на приобретение оборудования на Всероссийскую олимпиаду на базе школы п.Алексеевск в сумме 490,1 тыс.руб.;

- на оснащение центров технологической направленности «Точки роста» на базе школ № 6,9 г.Киренска, СОШ п.Алексеевск в сумме 639,4 тыс.руб.;

- на приобретение спортивного оборудования для СОК на базе СОШ № 5 г.Киренска в сумме 2 135,4 тыс.руб.;

- на услуги электроэнергии МКОУ СОШ с.Коршуново в сумме 624,4 тыс.руб. в связи со сменой ресурсоснабжающей организации и изменением тарифа ресурсной организации;

- на приобретение учебников и учебных пособий за счет субсидии из областного и софинансирования за счет средств местного бюджета в сумме 1563,0 тыс.руб., другие расходы;

По подпрограмме «*Развитие МКОУ ДОД Детская школа искусств им. Кузакова А.В*» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 157,3 тыс.руб., в том числе:

- на проведение медицинского осмотра работников школы в сумме 47,3 тыс.руб. в связи с увеличением штатной численности (передача здания в оперативное управление);

- на укрепление материально-технической базы за счет средств родительской платы в сумме 110,0 тыс.руб.

По подпрограмме «*Организация обеспечения отдыха и оздоровление детей Киренского района*» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 210,4 тыс.руб. в части софинансирования субсидии из областного бюджета на организацию питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в связи с удорожанием продуктов питания на один детодень.

По подпрограмме «*Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования*» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 2917,5 тыс.руб., в том числе:

- на организацию и транспортные расходы по проведению ОГЭ и ЕГЭ, прохождение диспансеризации муниципальных служащих, другие расходы в сумме 224,7 тыс.руб.

- на финансирование расходов по ремонту здания по ул.Ленрабочих,30 в сумме 2692,8 тыс.руб. (оплата муниципального контракта от 27.10.2021 года № 3-ЭА/21, срок исполнения которого был установлен до 15.12.21 года. Следует отметить, что платежным поручением от 23.03.2022 года № 3958 сумма в размере 2 642,5 тыс.руб. уже перечислена подрядчику. Кроме того, в акте приемки выполненных работ по монтажу оконных блоков от 25.02.2022 года указано, что работы выполнены согласно условиям муниципального контракта, хотя фактически нарушены сроки и неустойка (штрафы,пени) по муниципальному контракту подрядчику не выставлены. Бюджетные ассигнования в сумме 2692,8 тыс.руб. были предусмотрены в бюджете 2021 года.

• по муниципальной программе «**Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2084,0 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме *Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов*» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 1781,1 тыс.руб., в том числе:

- на монтаж видеонаблюдения в здании детской библиотеки в сумме 208,3 тыс.руб.;

-на приобретение интерактивной сенсорной книги в сумме 358,0 тыс.руб.;

- на приобретение информационных стендов сумме 237,6 тыс.руб.;

-расходы за счет средств Иркутской нефтяной компании в сумме 398,9 тыс.руб.

По подпрограмме «Развитие муниципальных учреждений культуры» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 302,9 тыс.руб. на содержание автобуса для перевозки творческих коллективов (приобретен в 2022 году за счет областного и местного бюджетов).

• по муниципальной программе «**Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов на территории Киренского района на 2020-2030 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 14 321,7 тыс.руб., в том числе:

- на разработку проектно-сметной документации и проверку достоверности определения сметной стоимости объектов муниципальной собственности в сумме 8015,7 тыс.руб.:

- Детский сад № 8 -335,3 тыс.руб. (договоры от 21.11.2017 года № 031-2017 за ПСД на капитальный ремонт здания на сумму 399,9 тыс.руб., в том числе 120,0 тыс.руб. оплачено платежным поручением от 28.11.2017 года, от 21.11.2017 года № 032-2017 за ПСД по благоустройству земельного участка на сумму 100,0 тыс.руб., в том числе 30,0 тыс.руб. оплачено платежным поручением от 28.11.2017 года ПСД по благоустройству земельного участка должно оплачиваться в рамках договора от 21.11.2017 года № 031-2017. Таким образом, при получении положительной экспертизы должны быть оплачены средства в сумме 279,9 тыс.руб., а сумма аванса по договору от 21.11.2017 года № 032-2017 в размере 30,0 тыс.руб. должна быть возвращена в бюджет);

- СОШ п.Юбилейный – 699,3 тыс.руб. (договоры от 28.11.2017 года № 050-2017 за ПСД на капитальный ремонт здания на сумму 399,9 тыс. руб., в том числе 120,0 тыс.руб. оплачены платежным поручением от 20.12.2017 года № 18223, от 28.11.2017 года № 052-2017 за ПСД на благоустройство земельного участка на сумму 300,0 тыс.руб., в том числе 100,0 тыс.руб. оплачено платежным поручением от 20.12.2017 года № 18222, от 28.11.2017 года на капитальный ремонт гаража на сумму 300,0 тыс.руб., в том числе, 100,0 тыс.руб. были оплачены платежным поручением от 20.12.2017 года № 18221. ПСД по благоустройству земельного участка должно оплачиваться в рамках договора от 28.11.2017 года № 050-2017. Таким образом, при получении положительной экспертизы должны быть оплачены средства в сумме 479,9 тыс.руб., а сумма аванса по договору от 28.11.2017 года № 052-2017 в размере 100,0 тыс.руб. должна быть возвращена в бюджет);

- Детский сад № 9 -517,3 тыс.руб. (договоры от 21.11.2017 года № 037-2017 за ПСД по капитальному ремонту главного корпуса на сумму 399,9 тыс.руб., в том числе 120,0 тыс.руб. было оплачено платежным поручением от 30.11.2017 № 16743, от 21.11.2017 года № 039-2017 за ПСД по благоустройству земельного участка на сумму 240,0 тыс.руб., в том числе 160,0 тыс.руб. было оплачено платежным поручением от 30.11.2017 года № 16741, от 21.11.2017 года на сумму 100,0 тыс.руб. , в том числе 30,0 тыс.руб. было оплачено платежным поручением от 30.11.2017 года № 16742.Срок исполнения по данным договорам 31.12.2018 года. Кроме того, услуги по подготовке проектно-сметной документации и ее сопровождению при прохождении экспертизы охватывались договором от 21.11.2017 года № 037-2017, где предметом указана «проектно-сметная документация по капитальному ремонту» без изъятия разделов «ограждение» и «благоустройство». Именно в рамках указанного договора должны быть оказаны услуги целиком по проекту). Таким образом, должны быть оплачены при получении положительной экспертизы только остатки денежных средств по договору от 21.11.2017 года № 037-2017 на сумму 467,3 тыс.руб. а сумма аванса по договору от от 21.11.2017 года № 039-2017 в размере 160,0 тыс.руб. должна быть возвращена в бюджет)

- Детский сад № 4 – 558,6 тыс.руб. (договоры от 03.07.2018 года № 043-2018 на сумму 399,0 тыс.руб. за ПСД на капитальный ремонт здания, в том числе 119,7 тыс.руб. было оплачено платежным поручением от 12.07.2018 года № 8622, от 03.07.2018 года № 044-2018 на сумму 399,0 тыс.руб. за ПСД по земельному участку, в том числе 119,7 тыс.руб. было оплачено платежным поручением от 12.07.2018 года № 8622. Как уже указывалось выше, ПСД по благоустройству земельного участка должно оплачиваться в рамках договора от 03.07.2018 года № 043-2018. Таким образом, при получении положительной экспертизы должны быть оплачены средства в сумме 279,3 тыс.руб. а сумма аванса по договору от 03.07.2018 года № 044-2018 в размере 119,7 тыс.руб. должна быть возвращена в бюджет);

- Детский сад № 3 -307,3 тыс.руб. (договоры от 21.11.2017 года № 029-2017 за ПСД по капитальному ремонту здания на сумму 399,9 тыс.руб., в том числе. 120,0 тыс.руб. оплачены платежным поручением от 30.11.2017 года № 16739, от 21.11.2017 года № 035-2017 за ПСД по благоустройству земельного участка на сумму 40,0 тыс.руб., в том числе, 12,0 тыс.руб. было оплачено платежным поручением от 30.11.2017 года № 16740. Как уже указывалось выше, ПСД по благоустройству земельного участка должно оплачиваться в рамках договора от 21.11.2017 года № 029-2017. Таким образом, при получении положительной экспертизы должны быть оплачены средства в сумме 279,9 тыс.руб. , а сумма аванса по договору от 21.11.2017 года № 035-2017 в размере 12,0 тыс.руб. должна быть возвращена в бюджет);

- Детский сад № 13 – 587,3 тыс.руб. (договоры от 21.11.2017 года № 041-2017 за ПСД на капитальный ремонт корпуса № 1 на сумму 399,9 тыс.руб., в том числе 120,0 тыс.руб. были перечислены платежным поручением от 07.12.2017 года № 16911, от 21.11.2017 года № 042-2017 за ПСД на капитальный ремонт корпуса № 2 на сумму 240,0 тыс. руб., в том числе 80,0 тыс.руб. были перечислены платежным поручением от 07.12.2017 года, от 21.11.2017 года № 040-2017 года за ПСД на благоустройство земельного участка в сумме 200,0 тыс.руб., в том числе 60,0 тыс.руб. перечислены платежным поручением от 07.12.2017 года № 16910. Как уже указывалось выше, ПСД по благоустройству земельного участка должно оплачиваться в рамках договоров от 21.11.2017 года № 041-2017 и от 21.11.2017 года № 042-2017. Таким образом, при получении положительной экспертизы должны быть оплачены средства в сумме 439,9 тыс.руб. , а сумма аванса по договору от 21.11.2017 года № 040-2017 в размере 60,0 тыс.руб. должна быть возвращена в бюджет);
- СОШ № 9 – 510,3 тыс.руб. (договоры от 21.11.2017 года № 027-2017 за ПСД на капитальный ремонт котельной и теплотрассы в сумме 250,0 тыс.руб., в том числе 80,0 тыс.руб. оплачено платежным поручением от 07.12.2017 года, от 21.11.2017 года № 026-2017 за ПСД на капитальный ремонт учебного корпуса на сумму 399,9 тыс.руб., в том числе 120,0 тыс.руб., оплачены платежным поручением от 07.12.2017 года № 16914, от 21.11.2017 года № 028-2017 за ПСД на благоустройство земельного участка на сумму 80,0 тыс.руб., в том числе 24,0 тыс.руб. оплачены платежным поручением от 07.12.2017 года № 16912. Как уже указывалось выше, ПСД по благоустройству земельного участка должно оплачиваться в рамках договора от 21.11.2017 года № 026-2017. Таким образом при получении положительной экспертизы должны быть оплачены средства в сумме в сумме 449,9 тыс.руб., а сумма аванса по договору от 21.11.2017 года № 028-2017 в размере 24,0 тыс.руб. должна быть возвращена в бюджет);
- Детский сад № 10 – 1 110,9 тыс.руб. (договоры от 03.07.2018 года № 039-2018 за ПСД на капитальный ремонт здания в сумме 399,0 тыс.руб., в том числе 119,7 тыс.руб. оплачено платежным поручением от 16.07.2018 года на сумму 119,7 тыс.руб., от 03.07.2018 года № 040-2018 за ПСД на благоустройство земельного участка на сумму 399,9 тыс.руб., в том числе 119,7 тыс.руб., оплачены платежным поручением от 16.07.2018 года № 8773. Как уже указывалось выше, ПСД по благоустройству земельного участка должно оплачиваться в рамках договора от 03.07.2018 года № 039-2018. Таким образом при получении положительной экспертизы должны быть оплачены средства в сумме 279,3 тыс.руб., а сумма аванса по договору от 03.07.2018 года № 040-2018 в размере 119,7 тыс.руб. должна быть возвращена в бюджет);
- Детский сад № 12 – 558,6 тыс.руб. (договоры от 03.07.2018 года № 041-2018 на сумму 399,0 тыс.руб. на капитальный ремонт здания, в том числе 119,7 тыс.руб. перечислены платежным поручением от 16.07.2018 года, от 03.07.2018 года № 042-2018 за ПСД на благоустройство территории на сумму 399,0 тыс.руб., в том числе 119,7 тыс.руб. перечислены платежным поручением от 16.07.2018 года. Как уже указывалось выше, ПСД по благоустройству земельного участка должно оплачиваться в рамках договора от 03.07.2018 года № 041-2018. Таким образом при получении положительной экспертизы должны быть оплачены средства в сумме 279,3 тыс.руб., а сумма аванса по договору от 03.07.2018 года № 042-2018 в размере 119,7 тыс.руб. должна быть возвращена в бюджет ;
- Изыскания для строительства бассейна – 1730,8 тыс.руб.
- экспертиза ПСД монтажных блоков – 100,0 тыс.руб.;
- экспертиза объектов образования – 1000 000,0 тыс.руб.
- на ремонт фасада здания по адресу: г.Киренск, ул.Ленрабочих,32 в сумме 4056,0 тыс.руб. (в представленном локальном ресурсном сметном расчете не предусмотрено утепление здания);
- демонтаж здания бывшего детского сада с.Петропавловское в сумме 250,0 тыс.руб. (земельный участок планируется к размещению ФАПа);
- капитальный ремонт здания по адресу: с.Петропавловское пер.Конторский,2 в сумме 2000,0 тыс.руб. (отсутствует экономическая целесообразность в ремонте данного здания).

• по муниципальной программе «**Развитие дорожного хозяйства на территории Киренского района на 2015-2025 годы**» увеличены бюджетные ассигнования в пределах остатков средств дорожного фонда на 1-е января 2022 года в сумме 26 388,0 тыс.руб.

По данной программе планируется предоставление межбюджетного трансферта в форме субсидии бюджету Киренского муниципального образования в целях расходных обязательств, связанных с осуществлением полномочий в отношении автомобильных дорог местного значения в сумме 21 293,1 тыс.руб., в том числе:

-на асфальтирование ул.Ленрабочих –Дамба со съездом на ул.Свердлова протяженностью 91м площадью 723,12 м2 на сумму 1 916,3 тыс.руб. Следует отметить, что асфальтирование данного участка предусмотрено в бюджете Киренского муниципального образования на 2022 год.

- на асфальтирование ул. Ленрабочих от пер.Урицкого до пер.Тяпушкина протяженностью 881 м, площадь не указана на сумму 17 421,6 тыс.руб.

- на асфальтирование ул.Красноармейская на участке от сквера Свободы до теплотрассы протяженность не указана площадью 734,81 м2 на сумму 1 955,2 тыс.руб.

Локальные ресурсные сметные расчеты на асфальтирование данных участков отсутствуют.

- по муниципальной программе «**Молодым семьям - доступное жилье**» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 6187,6 тыс.руб. в части софинансирования средств из местного бюджета на приобретения жилья для молодых семей (объем средств областного и федерального бюджета составляет 17610,9 тыс.руб.).

- по муниципальной программе «**Развитие физической культуры и спорта в Киренском районе**» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 69312,1 тыс.руб., в том числе:

- на завершение работ по монтажу бескаркасно-арочного строения в г.Киренске в сумме 11 282,5 тыс.руб. (муниципальный контракт от 12.10.2021 года № 60-ЭА/21 со сроком исполнения в течение 240, дней с момента заключения контракта на сумму 37608,3 тыс.руб., в 2021 году оплачено 26325,8 тыс.руб.)

- планируемое увеличение цены контракта от 12.10.2021 года № 60-ЭА/21 в размере 10,0 % на выполнение дополнительных работ в сумме 3760,8 тыс.руб.;

- на выполнение работ по поставке и монтажу бескаркасно-арочного сооружения в сумме 52548,0 тыс.руб. (на территории стадиона Водник) (в представленном коммерческом предложении отсутствует обоснование стоимости);

- ремонт стадиона Водник (устройство искусственного покрытия) в сумме 1720,8 тыс.руб.

Непрограммные расходы: предлагается увеличить в сумме 595,0 тыс.руб., в том числе на:

- Содержание Контрольно-счетной палаты – увеличены бюджетные ассигнования в сумме 95,0 тыс.руб. на командировочные расходы.

- Резервный фонд – увеличены бюджетные ассигнования на 500,0 тыс.руб. (основания не предоставлены)

Всего увеличение плана по расходам составляет 144 992,7 тыс.руб.

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», представленный на рассмотрение Думы Киренского муниципального района, подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета, а также в нём соблюден в соответствии со статьей 33 БК РФ принцип сбалансированности бюджетов.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

Рекомендовать Думе Киренского муниципального районе принять предлагаемые изменения с учетом рекомендаций, указанных в данном заключении.

Председатель КСП района

С.А.Килячкова